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ETT RIKT RESTAURANGLIV - EN LEVANDE KOMMUN 
 
I dialog och samverkan med 
restaurangbranschen vill vi bidra till att 
skapa goda restaurang- och boendemiljöer 
för kommunens invånare samt bra 
förutsättningar för restaurangägarna att 
konkurrera på lika villkor. Ett rikt 
restaurangliv är ett viktigt inslag i en 
levande kommun. 
 
Såväl tillståndshavare och sökande av 
serveringstillstånd som den breda 
allmänheten ska uppleva att vårt arbete 
håller god kvalitet, att det är rättssäkert och 
att det präglas av ett stort social ansvar. 
 
Utifrån det s k skyddsintresset ska de 
positiva värden som restaurangerna 
erbjuder tillvaratas. Ungdomar ska skyddas 
från en tidig alkoholdebut. Överservering, 
narkotikaanvändning, våld, och 
diskriminering hör inte hemma i en god 
restaurangmiljö. 
 
 
 
 
 

Vid eventuella konflikter mellan 
näringsfriheten och skyddet för människors 
hälsa tar skyddsaspekterna över. Det är 
bland annat därför som vi är försiktiga när 
det gäller utsträckta serveringstider. 
 
Restaurangägare ska kunna konkurrera på 
lika villkor. Vi kontrollerar därför 
tillståndshavares lämplighet. 
Restaurangnäringen ska utmärkas av hög 
moral och god etik. Det har vi alla ett 
intresse av. 
 
Med fortsatt levande dialog och samverkan 
kan vi göra kommunen till det goda 
exemplet - med ett rikt restaurangliv i en 
god restaurangmiljö, i en levande kommun. 
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ALLMÄNNA FÖRUTSÄTTNINGAR FÖR SERVERINGSTILLSTÅND 
 
 
 
Socialnämnden ansvarar på uppdrag av 
kommunfullmäktige för tillämpningen av 
alkohollagen och har uppdragit åt 
socialförvaltningen att handlägga 
ansökningar, utföra tillsyn samt besluta i 
ärenden enligt delegation.  
 
Serveringstillstånd behövs när alkohol-
drycker ( över 2,25 volymprocent) serveras 
mot betalning. 
 
Innan beslut om serveringstillstånd tas, 
måste polismyndigheten yttra sig om den 
sökandes vandel samt om alkoholpolitiska 
olägenheter kan tänkas uppstå ur t.ex. 
ordnings- och trafiksynpunkt.  
 
Miljö- och byggnämnden  är också en 
självskriven remissinstans som yttrar sig 
över restaurangkökets kapacitet och risk 
för störningar bland närboende. 
Den ekonomiska prövningen är ett viktigt 
inslag i kommunens prövning av 
ansökningar om serveringstillstånd. 
Yttranden begärs in av Skatteverket och 
eventuellt Kronofogde- myndigheten. 
Ekonomisk misskötsamhet är skäl för 
avslag.  

 
 
Oseriösa tillståndshavare kan skaffa sig 
konkurrensfördelar gentemot seriösa och 
dessutom agera mindre noggrant när det 
gäller övriga regler för alkoholservering. 
Räddningstjänsten yttrar sig om lokalens 
lämplighet ur brandsäkerhetssynpunkt. 
 
Serveringstillstånd lämnas under 
förutsättning att alkohollagens krav är 
uppfyllda och att remissorganens yttranden 
är positiva. 
 
För ytterligare information om allmänna 
förutsättningar för olika tillstånd enligt 
alkohollagen kan kontakt tas med Ljungby 
socialförvaltning. Informationen finns även 
på Ljungby kommuns hemsida 
www.ljungby.se. 
Gå in under rubriken tillstånd och klicka 
därefter på serveringstillstånd.  
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RIKTLINJER 
 

 

 
Som grund för bedömning och tolkning av 
alkohollagen följer Ljungby kommun 
Statens Folkhälsoinstituts 
rekommendationer om hur de olika 
bestämmelserna i alkohollagen skall 
tillämpas. 
 
Nedan följer riktlinjer för serverings-
tillstånd som Ljungby Kommunfullmäktige 
fastställt 2006-02-23.  Riktlinjerna skall 
visa för den sökande vad kommunen 
allmänt anser som väsentligt vid 
tillståndsprövning. En individuell prövning 
måste dock alltid ske utifrån det enskilda 
fallet. Vid avslag på ansökan kan den 
sökande överklaga beslutet.  
 
Alkoholpolitiska olägenheter 
 
Med alkoholpolitiska olägenheter avses att 
etablering av en restaurang med 
serveringstillstånd eller utökad rätt till 
servering för en befintlig restaurang 
riskerar att medföra problem för samhället. 
Problemen kan vara av social, 
alkoholpolitisk eller ordningsmässig art. 
Kommunen måste alltid bedöma om 
serveringen kan befaras medföra 
olägenheter i fråga om ordning och 
nykterhet eller särskild risk för människors 
hälsa. 

 
Exempel på alkoholpolitiska olägenheter: 
• De ansökningar där polismyndigheten 

avstyrker ansökan med hänvisning till 
ordningsproblem på serveringsstället 
eller i dess närmaste omgivning. 

• De ansökningar där miljö- och 
hälsovårdsnämnden avstyrker ansökan 
med hänvisning till att närboende 
utsätts för bullerstörning från 
serveringsstället. 

Ansökningar i områden där nya/ytterligare 
serveringstillstånd befaras orsaka alkohol-
politiska olägenheter. Kommunen skall 
särskilt beakta närhet till idrottsplatser, 
skolor och annan verksamhet som berör 
barn och ungdom.  
 
Om en eller flera av ovanstående faktorer 
föreligger kan serveringstillståndet vägras 
även om alkohollagens 7 kap. 7 och 8 §§ är 
uppfyllda. Att det föreligger risk för 
bullerstörningar vid en restaurang-
etablering behöver inte alltid innebära att 
ansökan avslås. Ett alternativ är att 
serveringstiden begränsas eller att 
tillståndet förenas med vissa villkor. 
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UTESERVERING 
 
 
Uteservering regleras inte särskilt i 
alkohollagen utan samma regler gäller som 
vid annan alkoholservering. 
Följande krav gäller för att erhålla tillstånd 
till uteservering: 
• Uteserveringen skall vara en del av en 

restaurang med serveringstillstånd för 
alkoholdrycker till allmänheten. 

• Uteserveringen skall ligga i omedelbar 
anslutning till ordinarie restaurang. 
Restaurangen skall från sina ordinarie 
lokaler kunna ha uppsikt över 
uteserveringen. 

• Sökande skall ha beviljats 
markupplåtelse av kommunen eller 
privat värd (för gatumark behövs även 
polisens tillstånd) 

• Miljö- och byggnämndens  krav på 
livsmedelshantering skall vara 
uppfyllda. 

• Lagad mat skall kunna tillhandahållas 
under hela serveringstiden. 

• Serveringen skall bedrivas i en 
avgränsad serveringsyta, med 
tillfredsställande antal sittplatser och 
med acceptabla avgränsningar. 

 
Vid fall av alkoholpolitiska olägenheter på 
grund av uteservering eller risk för 
störningar av närboende kan 
serveringstiden för denna begränsas. 
Servering utomhus är ingen olägenhet i sig, 
utan ytterligare störning (t ex i form av 
buller) krävs som motivering för begränsad 
serveringstid. 
 
 

 
 
 
Tider för servering 
 
Enligt alkohollagen får alkoholservering 
påbörjas tidigast kl. 11.00 och ska normalt 
avslutas kl. 01.00 (s.k. normaltid). 
Kommunen får dock förordna om andra 
tider. Det innebär att det går att i enskilda 
fall besluta om utvidgade eller mera 
inskränkta serveringstider. 
 
Förutsättningar för att serveringstiden 
förlängs efter kl. 01.00 är: 
• Vid serveringstid efter kl. 01.00 

tillmäts polismyndighetens och Miljö- 
och byggnämndens   synpunkter stor 
betydelse.  

• För utökad serveringstid skall ett 
restriktivt synsätt gälla. Tillstånd att 
servera alkoholdrycker under tiden 
01.00-02.00 kan ges efter särskild 
prövning i det enskilda fallet. Det är i 
första hand ordningen på 
serveringsstället och risken för störning 
för närboende eller i övrigt från 
serveringsstället som är avgörande.  

• Att restauranger som ansöker om 
senare serveringstider än 01.00 bör se 
till att  serveringsansvarig personal har 
genomgått kursen ”Ansvarsfull 
alkoholservering” eller motsvarande 
(när möjlighet finns). 
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TILLFÄLLIGA SERVERINGSTILLSTÅND 
 
 
Tillståndsgivningen vid tillfällig alkohol-
servering är restriktiv. Den restriktiva 
tillståndsgivningen tillämpas med hänsyn 
till etablerade restaurangers ekonomiska 
förutsättningar och konkurrens på lika 
villkor. 
Tillfälliga tillstånd kan sökas för servering 
till allmänheten eller till slutna sällskap. 
 
Tillfälliga tillstånd till 
allmänheten 
Evenemanget, som alkoholserveringen 
ingår i, ska vara seriöst. Stor 
återhållsamhet gäller för serveringstillstånd 
i samband med olika evenemang. 
Serveringstillstånd beviljas inte i samband 
med arrangemang som riktar sig till 
ungdomar. Samma gäller för utpräglat 
dryckesinriktade arrangemang. Tillfälliga 
tillstånd bör knytas till juridiska och 
fysiska personer som har befintliga 
serveringstillstånd eller branscherfarenhet. 
 
• Sökande ska ha rätt att disponera 

markytan/lokalen.  
• Lagad mat ska kunna tillhandahållas 

under hela serveringstiden. 
• Miljö- och byggnämndens  krav på 

livsmedelshantering ska vara 
uppfyllda. 

• Serveringen ska bedrivas på avgränsad 
serveringsyta med tillräckligt antal 
sittplatser och acceptabla 
avgränsningar. Serveringen ska 
bedrivas på en avgränsad serveringsyta 
av en tillståndshavare.  

• Serveringen av alkoholdrycker ska vara 
avslutad senast kl. 24.00 om det inte ur 
ordnings- och/eller störningssynpunkt 
är motiverat med en tidigare/senare 
sluttid.  

• In och utsläpp till serveringen samt 
övervakning av den allmänna 
ordningen inom serveringsområdet 
skall skötas av erforderligt antal vakter.  

•  
 
• Bedömning av antalet vakter sker i 

samråd med polismyndigheten. 
 

• Betryggande tillsyn av serveringen och 
serveringsområdet måste garanteras. 

• Tillstånd till servering av spritdrycker 
bör ej medges.  

• Den som söker serveringstillstånd ska 
vara personligt och ekonomiskt 
lämplig. Detta gäller även 
festivalarrangörer beroende på deras 
inflytande över festivalens 
genomförande. 

• Tillfällig servering vid festivaler och 
liknande arrangemang bör ej medges 
för längre period än 5 dagar. 

 
Tillfälligt tillstånd för  
slutna sällskap 
Som vid andra typer av servering krävs 
tillstånd för ett slutet sällskap när 
alkoholdrycker 
( över 2,25 volymprocent) serveras mot 
betalning. 
Med "slutet sällskap" menas en begränsad 
krets av personer med ett gemensamt 
intresse i ett företag, en förening eller 
andra sammanhang. Det gemensamma 
intresset ska avse något utöver den 
tillställning där alkoholdrycker serveras. 
Arrangören ska i förväg kunna ange vilka 
som vid tillfället ska delta. 
 
I ansökan om tillstånd redovisas 
tillställningens art och till vilka servering 
ska ske. Sökande skall vara personligt och 
ekonomiskt lämplig. Förening som söker 
tillstånd ska ha stadgar. Till ansökan ska, 
om kommunen begär detta, bifogas stadgar, 
senaste verksamhetsberättelsen, protokoll 
som utvisar styrelsens sammansättning och 
vem som tecknar föreningens firma.   
 
Lagad mat skall kunna tillhandahållas.  
Ett tillstånd gäller särskilt angivet datum. 
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TILLSYN/SERVERING PÅ LIKA VILLKOR 
 
 
Alla serveringstillstånd följs upp genom 
tillsyns- informations- och 
utbildningsinsatser. Kommunen bedriver 
inre- och yttre tillsyn. Inre tillsyn görs 
genom kontroller av uppgifter från 
myndigheter, av bl.a. ekonomi och vandel, 
andra myndigheters restauranginspektioner 
samt genom en övervakning av 
restaurangernas marknadsföring och 
restaurangrapportering. 
Den yttre tillsynen kontrollerar att 
restaurangernas alkoholservering sker 
enligt givna tillstånd. Ordningen i och 
utanför restaurangen bedöms liksom 
graden av gästernas berusning. Kontroll 
sker av att underåriga inte serveras alkohol. 
Den ekonomiska skötsamheten granskas 
genom kassa- och personalkontroller. 
Självklart uppmärksammas även förekomst 
av narkotika, om diskriminering 
förekommer och att brandsäkerhet gäller. 
 
Syftet med effektiv och bra tillsyn, som 
sker i samarbete med andra myndigheter är 
att se till att restaurangverksamheten 
bedrivs enligt gällande bestämmelser och 
att branschens aktörer kan konkurrera på 
lika villkor.  

 
 
Vår uppgift är att svara för en bra och 
effektiv tillsyn. Tillsynen utförs, efter 
uppdrag av regeringen, av kommunens 
alkoholhandläggare och särskilda 
inspektörer i samarbete med andra 
myndigheter, bl.a. polisen, tullen och 
skatteverket. 
 
Vid mindre förseelser uppmanas 
tillståndshavare per brev eller muntligt att 
vidta rättelse. Vid allvarliga överträdelser 
inleder vi en undersökning om åtgärder. En 
aktiv tillsyn förutsätter återkallelse av 
serveringstillstånd för dem som missköter 
sin servering. 
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DIALOG OCH SAMVERKAN 
 
 
I dialog och samverkan vill vi utveckla en 
ömsesidig respekt och förståelse för 
varandras roller, öka kunskapen och vidga 
infallsvinklarna. I vår kontakt med 
tillståndshavare och sökande av 
serveringstillstånd har vi ambitionen att 
uttrycka vår samsyn i arbetet, vara lyhörda 
och tillgängliga. 
 
Former för samverkan 
 
Utbildning 
I samarbete med representanter för 
restauratörer, kommuner och länsstyrelse 
har en utbildning tagits fram i ”Ansvarsfull 
alkoholservering”. Utbildningen vänder sig 
till tillståndshavare och serveringspersonal 
på restauranger i hela Kronobergs län. 
Målsättningen är att all serveringspersonal 
ska ha genomgått utbildningen. Inbjudan 
till kursen skickas ut 1-2 ggr/år. 
 
Informationskvällar 
Vid minst ett tillfälle/år inbjuds anordnare 
av tillfälliga serveringstillstånd till en 
informationsträff någonstans i länet. 
Representanter från kommunen, 
räddningstjänsten och polisen deltar och 
informerar om de förutsättningar som 
gäller för alkoholservering för slutna 
sällskap eller till allmänheten. 
 

 
 
Tillståndsenheten för Ljungby 
kommun 
Socialförvaltningen handlägger 
ansökningar om olika former av 
serveringstillstånd och svarar för tillsynen 
av restauranger och serveringstillstånd.  
Socialnämnden beslutar om 
serveringstillstånd och eventuella 
ingripanden enligt alkohollagen 
Alkoholhandläggaren ansvarar för 
handläggningen av serveringsärenden. 
 
Adress: 
Besöksadress: Eskilsgatan 11, 
Ljungby 
Postadress:  Eskilsgatan 11, 
341 83 Ljungby 
Telefon:  0372-78 90 00 
Fax:  0372-152 55 
 
Du kan få information via kommunens 
hemsida: www.ljungby.se under rubriken 
tillstånd. 
Ytterligare information finns på Statens 
folkhälsoinstituts hemsida www.fhi.se. Gå 
in under rubriken tillsyn. 
 
Det är viktigt att du som söker 
serveringstillstånd eller har tillstånd känner 
till Ljungby kommuns riktlinjer för 
serveringstillstånd.  


